
DETERMINA DIRIGENZIALE

Registro Generale DD  12131 / 2023

Registro per Direzione DD-20 00925 / 2023

Data adozione 02/08/2023

Municipio 2 (Poggiofranco, Picone, Carrassi, San Pasquale,
Mungivacca)

OGGETTO EVENTO  "LA  PIAZZA  DEI  SAPERI  E  DEI  SAPORI".  APPROVAZIONE  AVVISO
PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE E DEL RELATIVO MODULO DI
PARTECIPAZIONE

FIRMATARI

Nome Ruolo Data firma digitale

Ravallese Umberto Adottante 02/08/2023

RESPONSABILI

Nome Ruolo Data visto

Proscia Roberto Responsabile del 
Procedimento 02/08/2023



IL DIRIGENTE

PREMESSO  che  con  Decreto  Sindacale  prot.  n.  314864  del  28.12.2015,  è  stato
conferito  l’incarico  di  dirigente  del  Municipio  2  –  Poggiofranco-Picone-Carrassi-
SanPasquale-Mungivacca  al  Dott.  Umberto  Ravallese  e  che  il  suddetto  incarico  è
statoconfermato con Decreto Sindacale n. 19/2021 del 15/02/2021;
VISTA  la  deliberazione  del  C.  C.  n.  2023/00013  del  06/02/2023,  con  cui  è  stata
approvata  la  nota  di  aggiornamento  al  DUP 2023/2025  e  il  bilancio  di  previsione
2023/2025  del  Comune  di  Bari  e  relativi  allegati  con  gli  schemi  di  cui  al  d.
lgs.118/2011;
VISTA la Deliberazione di G.C. n. 160 del 3 marzo 2013, con cui è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;
DATO ATTO che in  conformità  alle  previsioni,  giusta  Delibera di  Giunta  n.  282 del
29/04/2022,  con  cui  è  stato  approvato  il  nuovo  piano  triennale  Anticorruzione
aggiornato,  non sussistono ipotesi  di  conflitto  d'interesse e,  pertanto,  non sussiste
obbligo di astensione nell'adozione del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 6 bis
L. 241/90, come introdotto dall’art. 1 comma 41, L. n. 190/2012;
RICHIAMATO il D.lgs. n. 118 del 23.06.2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro
organismi”, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e ss.mm.ii.,
integrato e corretto dal D.lgs. n. 126 del 10.08.2014;

DATO ATTO che tra le funzioni riconosciute in capo ai Municipi vi è anche quella avente
ad oggetto la promozione e l’organizzazione di attività e manifestazioni culturali;

PRESO ATTO che il Municipio, su impulso della Commissione Speciale “Qualità della vita
e problematiche di natura sociale, ambientale, sanitaria e infrastrutturale”  e con l’assenso del
Presidente,  Avv.  Giovanni  Lucio  Smaldone,  intende  promuovere  e  realizzare  una
manifestazione  di  n.  3  giorni  su  Piazzale  Lorusso  avente  carattere  culturale  ed
artistico,  finalizzata  alla  sensibilizzazione  sociale  ed  alla  promozione  di  importanti
temi, tra cui l’agricoltura biologica e filiera corta a km zero, gli orti urbani, l’artigianato
locale,  il  mercato  equo  e  solidale,  il  riutilizzo  e  riciclo,  la  mobilità  sostenibile,  le
disabilità,  il  recupero del verde pubblico, l’attività sportiva, la prevenzione con una
particolare attenzione alla salute, la promozione di iniziative a favore della terza età, il
volontariato, associazionismo sociale e gli oratori.
Più nel  dettaglio,  la manifestazione in oggetto dovrà svolgersi  nelle  seguenti  date:
domenica  15  ottobre  2023;  domenica  19  novembre  2023;  domenica  17  dicembre
2023;

DATO ATTO che pertanto, come richiesto dalla Commissione Speciale nella seduta del
01.08.2023 agli atti, occorre procedere all’approvazione dell’allegato avviso pubblico
finalizzato all’acquisizione di manifestazioni di interesse da parte di soggetti, tra cui
aziende agricole, le associazioni, cooperative ed enti del Terzo Settore, interessati a
partecipare  all’evento  in  piazza,  al  fine  di  promuovere,  gratuitamente,  le  proprie
attività all’interno di gazebo che saranno appositamente allestiti  per l’occasione da
parte degli stessi partecipanti;

RILEVATO che l’obiettivo alla base dell’iniziativa è quello di promuovere e valorizzare
l’artigianato,  i  prodotti  agricoli  ed  il  made in  Puglia  ma  anche  di  coinvolgere  e
sensibilizzare  la  cittadinanza  rispetto  a  specifici  temi  di  rilevanza  sociale,  tra  cui
l’importanza della pratica sportiva e la stretta correlazione della stessa con le sane
abitudini alimentari ed un corretto stile di vita, la tutela della salute e delle condizioni
sociali delle fasce più deboli (soggetti diversamente abili ed anziani), il rispetto e la
valorizzazione dell’ambiente e del verde urbano, la mobilità sostenibile;

Pag 2 di 4



PRESO  ATTO che  il  Municipio,  a  mezzo  dell'Ufficio  Stampa,  si  occuperà  della
pubblicizzazione e divulgazione dell'evento tra la cittadinanza;

CONSTATATA, in conformità alle previsioni del vigente Piano Anticorruzione, l’assenza
di ipotesi di conflitto d’interesse e, pertanto, l’insussistenza dell’obbligo di astensione
nell’adozione del presente provvedimento;

VISTI
• il vigente Regolamento sul Decentramento Amministrativo;
• il vigente Statuto Comunale
• il D.Lgs.163/2006;

RICHIAMATO il  verbale  redatto  dalla  Commissione  speciale  nella  seduta  del
01.08.2023, agli atti;

PRESO ATTO  che non rilevano ipotesi di conflitto d'interesse o di incompatibilità, ai
sensi e per gli effetti di cui L. 190/2012 e del D. Lgs. 39/2013; 

DATO  ATTO che  la  presente  Determinazione,  non  comportando,  allo  stato,  alcun
impegno di  spesa,  non necessita dell’  acquisizione del  visto di  regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del servizio finanziario, ai
sensi dell’art.151 comma 4) del D.Lgs n. 267/2000 ;

DATO ATTO, altresì, che alla presente determinazione sarà data adeguata pubblicità
mediante pubblicazione all’Albo Pretorio on line, al solo fine di renderla conoscibile;

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati:

1. DI  APPROVARE  l’allegato  avviso  di  manifestazione  di  interesse  ed  il  relativo
modulo di partecipazione per la realizzazione della manifestazione “La Piazza dei
Saperi  e  dei  Sapori”  presso  Piazzale  Lorusso  nelle  date  15  ottobre  2023,  19
novembre 2023, 17 dicembre 2023;

2. DI DARE ATTO che la presente determinazione dirigenziale, non prevedendo alcun
impegno di spesa, è immediatamente eseguibile alla data della sua adozione con
l’apposizione del visto del Dirigente;

3. DI CONFERMARE  l’insussistenza di ipotesi di astensione obbligatoria e quindi di
conflitto di interesse;

4. DISPORRE che il  presente atto sia  pubblicato  all’Albo  pretorio  per  dieci  giorni
consecutivi, al fine di garantire la conoscibilità dello stesso.

Pag 3 di 4



IL DIRIGENTE

Firmato digitalmente
Umberto Ravallese

Pag 4 di 4



2° MUNICIPIO 
Picone-Poggiofranco-Carrassi-San Pasquale-Mungivacca 
 

 
 

 

Oggetto:  AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER PARTECIPARE ALLA 

REALIZZAZIONE DELL’EVENTO “LA PIAZZA DEI SAPERI E DEI SAPORI”. 

 

Si comunica che a partire dalla data odierna sono aperti i termini per manifestare il proprio 
interesse per la partecipazione alla manifestazione denominata “La Piazza dei saperi e dei 
sapori”, promossa dal Municipio 2 su impulso della Commissione Speciale “Qualità della 
vita e problematiche di natura sociale, ambientale, sanitaria e infrastrutturale”. 
Trattasi di un’iniziativa avente carattere culturale ed artistico, finalizzata alla 
sensibilizzazione sociale ed alla promozione di importanti temi, tra cui l’agricoltura 
biologica e filiera corta a km zero, gli orti urbani, l’artigianato locale, il mercato equo e 
solidale, il riutilizzo e riciclo, la mobilità sostenibile, le disabilità, il recupero del verde 
pubblico, l’attività sportiva, la prevenzione con una particolare attenzione alla salute, la 
promozione di iniziative a favore della terza età, il volontariato, associazionismo sociale e 
gli oratori. 
Potranno pertanto manifestare il proprio interesse le aziende agricole, le associazioni, 
cooperative ed enti del Terzo Settore aventi l’obiettivo di promuovere e valorizzare 
l’artigianato, i prodotti agricoli ed il made in Puglia ma anche di coinvolgere e sensibilizzare 
la cittadinanza rispetto a specifici temi di rilevanza sociale, tra cui l’importanza della pratica 
sportiva e la stretta correlazione della stessa con le sane abitudini alimentari ed un 
corretto stile di vita, la tutela della salute e delle condizioni sociali delle fasce più deboli 
(soggetti diversamente abili ed anziani), il rispetto e la valorizzazione dell’ambiente e del 
verde urbano,  la mobilità sostenibile. 
La manifestazione si svolgerà nei mesi di ottobre, novembre e dicembre, presso Piazzale 
Lorusso nelle seguenti date:  
 

- domenica 15 ottobre 2023 

- domenica 19 novembre 2023; 

- domenica 17 dicembre 2023; 

Ogni soggetto che parteciperà alla manifestazione in Piazza potrà promuovere, 
gratuitamente, le proprie attività all’interno di gazebo che saranno appositamente allestiti 
per l’occasione da parte dei partecipanti. 
Il Municipio, a mezzo del proprio Ufficio Stampa  provvederà alla pubblicizzazione e divul-
gazione dell’evento tra la cittadinanza, che potrà partecipare a titolo gratuito; 
Sarà possibile promuovere l’evento anche mediante l’utilizzo di altri mezzi, tra cui quelli 
propri delle ditte partecipanti; 
Le manifestazioni di interesse potranno essere trasmesse all’indirizzo PEC del Municipio 
entro e non oltre le ore 12:00 del 15.09.2023, mediante compilazione dell’allegato 
modello. 



Spetterà alla Direzione del Municipio valutare l’idoneità ed attinenza delle proposte 
pervenute rispetto ai fini dell’iniziativa in oggetto, inoltre sarà necessario acquisire le 
dimensioni dei gazebo, tavoli ed attrezzature, finalizzate alla realizzazione di una mappa 
dei posti ed all’esonero dal CUP per l’occupazione di suolo pubblico. 
Si comunica, altresì, che ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. n. 196/2003 (codice della privacy) e 
del D.Lgs n. 101/2018 e ss.mm.ii., in ordine al presente avviso, si informa che le finalità 
cui sono destinati i dati raccolti riguardano strettamente e soltanto lo svolgimento dello 
stesso e che, per l’incarico affidato, il legale rappresentante dell’ente esecutore del pro-
getto è automaticamente nominato responsabile del trattamento dei dati raccolti in 
funzione del progetto e servizio affidato. 
Responsabile Unico di Progetto, ai sensi e per gli effetti dell'art. 15 del D.Lgs. 36/2023, è il 
Dirigente del Municipio 2 – Avv. Umberto RAVALLESE. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Stradella del Caffe, n. 24-26 – Bari – tel. 0805774800 - municipio2 comuneb@baripec rupar puglia.it; municipio2@comune.bari.it 



 

 

 

 

 

 



 

AL COMUNE DI BARI 

MUNICIPIO 2  

Stradella del Caffe 26 

70124 BARI 

 
PEC: municipio2.comunebari@pec.rupar.puglia.it 

 

Oggetto: AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER PARTECIPARE ALLA 

REALIZZAZIONE DELL’EVENTO “LA PIAZZA DEI SAPERI E DEI SAPORI”. 

 

Il sottoscritto _____________________________________________________________________  

nato il _______________________ a _________________________________________________ 

in qualità (carica sociale) ___________________________________________________________ 

dell'Impresa _____________________________________________________________________ 

con sede in ______________________________________________________________________ 

codice fiscale ____________________________________________________________________ 

P. IVA __________________________________________________________________________ 

Tel. __________________ Fax ___________________ E-mail _____________________________ 

e-mail p.e.c. ______________________________________________________________________ 

 

Visto l'avviso pubblico relativo al servizio in oggetto, manifesta il proprio interesse alla 

realizzazione del progetto come:  

❑ Impresa Singola 
 

❑ Consorzio (che si riserva di indicare la o le impresa/e consorziata/e in sede i offerta) 

 

❑ Impresa Capogruppo di raggruppamento temporaneo da costituire con i seguenti soggetti: 

 

 

 

 

❑ Impresa Mandante di raggruppamento temporaneo  



A tal fine, ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 28 dicembre 2000, n. 445 

DICHIARA 

- di essere iscritto nel registro delle Imprese della Camera di Commercio, Industria, Agricoltura, Artigianato 

di _____________________________ /Albo associazioni ONLUS ed attesta i seguenti dati: 

Esatta ragione sociale: 

 ………………………………………………………………………………...... 

N. e data iscrizione alla CCIAA/Albo: 

 ………………………………………………………………………. 

Forma giuridica: 

 ………………………………………………………………………………………… 

 

- di autorizzare il Comune di Bari – Municipio 2 a trasmettere comunicazioni al seguente indirizzo di posta 

elettronica certificata __________________________________________________________________; 

 

- di  avere preso conoscenza della tipologia del servizio ed attività e dei requisiti richiesti per il loro 

affidamento e la successiva esecuzione e di avere preso conoscenza delle particolari condizioni espresse 

nell’Avviso di manifestazione di interesse che accetta in toto. 

 

La presente dichiarazione può essere sottoposta a verifica ai sensi dell’articolo 71 del D.P.R. n. 445 del 2000; 

a tale scopo si autorizza espressamente la Stazione appaltante ad acquisire presso le pubbliche 

amministrazioni i dati necessari per le predette verifiche, qualora tali dati siano in possesso delle predette 

pubbliche amministrazioni. 

  

LUOGO e DATA TIMBRO E FIRMA 

 

...........................……....................... 

 

.....................................….................. 

 

 

N.B. La dichiarazione deve essere corredata da fotocopia, non autenticata, di documento di 

identità del sottoscrittore. 

 

In caso R.T.I., ovvero di ricorso all'avvalimento,  il presente modulo deve essere reso e 

sottoscritto distintamente da parte di ciascun componente l’R.T.I. e/o dall'operatore 

economico ausiliario. 
 



Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. ATTESTAZIONI.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento


	



